
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE N. 4 554 del

‘2 0 DIC. 2022

Oggetto: Indizione di una procedura in e—procurement sulla piattaforma www.acquistinretepajt ai sensi dell'articolo
36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., perla fornitura di n. 1 colonna ambulatoriale video-

endoscopica da destinare all'u.o.c. di Otorinolaringoiatria del PO. Garibaldi’Nesima

Proposta N. 180 del ] b DI L. ZUM

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Prowedltorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servi1i

Il Dirigente Amministrativo
Dott.ssa

Olga
Marietta

5

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto Economìco 10102050100 Importo € 97.600,00 iva inclusa Aut. n. 121 sub 2

Conto 20009100010 lmporto € 800,00

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

Il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che:

- con nota acquisita al protocollo della Direzione Generale in data 11.02.2021 al n. 31 (all. 1) il Direttore

dell’U.0.C. di Otorinolaringoiatria del PD. Nesima ha chiesto l’acquisto di una colonna endoscopica

ambulatoriale per diagnosi oncologica, alfine di sostituire quella in dotazione, in quanto ormai obsoleta;

- nella citata nota il menzionato Direttore ha precisato che tale dispositivo risulta essere indispensabile, nella

considerazione che la maggior parte delle patologie trattate presso la propria U.O.C. sono di natura oncologica

e che pertanto il dispositivo richiesto verrebbe ad essere utilizzato quotidianamente per le diagnosi precoci dei

tumori del distretto testa-collo e per i controlli post-operatori;

- con nota prot. n. 518/IC del 26.07.2022 (all. 2), trasmessa a mezzo e-mail del 03.08.2022, preso atto della

datazione - risalente agli anni 2005v2006 - dei collaudi dei dispositivi elettromedicali componenti l’unica

colonna ambulatoriale presente nella U.O.C. in questione e della vetustà delle apparecchiature alla stessa in

dotazione, ravvisata la necessità urgente di sostituire il sistema elettromedicale per garantire la regolare

esecuzione della pratica clinica, il Responsabile U.O.S. Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali ha

trasmesso al Settore Proweditorato ed Economato il capitolato tecnico necessario all’approwigionamento di n.

1 colonna video-endoscopica per applicazioni di otorinolaringoiatria, corredato della validazione del Direttore

dell'u.0.C. di Otorinolaringoiatria;

Accertato che il finanziamento dell’apparecchiatura di cui trattasi, in corso al momento della trasmissione del

capitolato tecnico, non è stato ammesso ai fondi P.O. F.E.R.S. Sicilia 2014/2020, come da puntata apposta in calce

alla nota prot. prow. n. 9178 del 01.12.2022 (all. 3);

Visti:

- l'art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di approwigionamento

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

- l'art. 36, c. 6, D. Lgs. n. 50/2016 5. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale «Per lo svolgimento delle

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente

gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, awalenclosi di CONSIP S.p.A., mette a

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni»;

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del DL. 7 maggio

2012, n. 52 (contenente la c.d. ”prima" spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta fornitura, denominata ”FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ";

Richiamato l‘art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. i. e m. ai sensi del quale viene stabilito che, prima dell‘avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli

elementi essenziali del contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che è necessario procedere all'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta finalizzata alla

fornitura del bene sopra indicato, da esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ai

sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta valida,

secondo il criterio di cui all’art. 95 comma 4 (minor prezzo) del codice degli appalti;

Preso atto che il valore complessivo dell'appalto ammonta a € 80.000,00 iva esclusa e che la procedura di gara sarà

articolata in n. 1 lotto, unico ed indivisibile, come da specifico capitolato allegato alla presente;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara:
Lettera di invito
Modello di istanza di partecipazione (all. A)

Capitolato tecnico
Modello offerta economica senza prezzo (ail. B)

Modello dettaglio offerta economica (all. C)

DUVRI;

9‘$“P!-“Nt"

Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del procedimento

nella presente procedura la Dott.ssa Alessandra Scalia, collaboratore amministrativo in servizio presso il Settore

Proweditorato ed Economato e di nominare D.E.C. il Dott. Ferdinando Raso, Direttore dell'U.0.C. di

Otorinolaringoiatria del Po. Garibaldi Nesima;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare l'indizione di una procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it ai sensi

dell’articolo 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di n. 1 colonna video-

endoscopica per applicazioni di otorinolaringoiatria, da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida,

secondo il criterio di cui all’art. 95 comma 4 (minor prezzo) del codice degli appalti;

di prendere atto che la procedura di gara sarà esperita tramite RDO in modalità aperta sul mercato elettronico della

pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ai sensi dein art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto chela procedura di gara verrà articolata in n. 1 lotto, unico ed indivisibile, da aggiudicare, anche in

presenza di una sola offerta valida, con il criterio del minor prezzo, di cui all‘art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i. e che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a complessivi € 80.000,00 WA esclusa;

di approvare i seguenti documenti di gara:
1. Lettera di invito

Modello di istanza di partecipazione (all. A)

Capitolato tecnico
Modello offerta economica senza prezzo (all. B)

Modello dettaglio offerta economica (all. C)

DUVRI ;

?‘E-".°S”E"

di prendere atto che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla L. n.

136/2010, e pertanto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà estrapolato il codice identificativo gara (CIG)

per il presente affidamento presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione;

di prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acguistinrete.it allo scopo dedicato

(art.52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell'art.32

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola ”stand e still",

ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

di prendere atto che il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell‘art. 37 del

D.lgs. n. 33/2019;

di nominare, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del procedimento nella

presente procedura la Dott.ssa Alessandra Scalia, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso il

Settore Proweditorato ed Economato e di nominare D.E.C. il Dott. Ferdinando Raso, Direttore dell’u.0.C. di

Otorinolaringoiatria del P.O. Garibaldi Nesima;

di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell'incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

— Dott.ssa Alessandra Scalia, in qualità di RUP

- Sig. Dario Granato, in qualità di supporto del RUP

- Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d’asta: € 80.000,00 Iva esclusa

iva 22% = € 17.600,00
Fondo ex art. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (1%): € 800,00

di trarre la spesa presunta di:

0 Euro 80.000,00 IVA esclusa e quindi Euro 97.600,00 NA inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al

presente atto, sul conto economico 10102050100 autorizzazione 121 sub 2, anno 2023;

e Euro 800,00 inclusi oneri accessori, importo destinato all'incentìvo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010 anno 2023;



i*******

Allegati:
— nota del Direttore dell'U.0.C. di Otorinolaringoiatria del PD. Garibaldi Nesima prot. in arrivo D.G. n. 31/2021;

- prot. n.518/IC del 26.07,2022 del Responsabile U.O.S. ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali - parte Integrante;

- nota prot. prow. n. 9178 del 01.12.2022 - parte integrante;
- Lettera di invito;
- Modello istanza di partecipazione (all. A);

— Ca pitoiato tecnico;
- Modello offerta economica senza prezzo (all. 8);

- Modello dettaglio offerta economica (all. C)

- DUVRI.

Il Responsabile del Settore r rat Economato

osso Valeri na

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente e,

pertanto:

AUTORIZZARE l'indizione di una procedura in e—procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it ai sensi

dell‘articolo 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.. per la fornitura di n. 1 colonna video-

endoscopica per applicazioni di otorinolaringoiatria, da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida,

secondo il criterio di cui all'art. 95 comma 4 (minor prezzo) del codice degli appalti;

PRENDERE ATTO chela procedura di gara sarà esperita tramite RDO in modalità aperta sul mercato elettronico della

pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

PRENDERE ATTO che la procedura di gara verrà articolata in n. 1 lotto, unico ed indivisibile, da aggiudicare, anche in

presenza di una sola offerta valida, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i. e che il valore complessivo dell‘appalto, ammonta a complessivi € 80.000,00 IVA esclusa;

APPROVARE i seguenti documenti di gara:
1. Lettera di invito
2. Modello di istanza di partecipazione (all, A)

3. Capitolato tecnico
4. Modello offerta economica senza prezzo (ali. B)

5. Modello dettaglio offerta economica (all. C)

6, DUVRI;

PRENDERE A1'I’O che il presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla L. n.

136/2010, e pertanto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà estrapolato il codice identificativo gara (CIG)

per il presente affidamento presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione;



PRENDERE ATTO CHE il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acguistìnrete.it allo scopo dedicato

(art.52 delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale ( ai sensi

dell‘art.32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola

"stand e stili", ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.

PRENDERE ATTO CHE il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del

D.lgs. n. 33/2019;

NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del procedimento nella

presente procedura la Dott.ssa Alessandra Scalia, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso il

Settore Prowedìtorato ed Economato e di nominare D.E.C. il Dott. Ferdinando Raso, Direttore dell’UDC. di

Otorinolaringoiatrìa del PD. Garibaldi Nesima;

NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, cl D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

— Dott.ssa Alessandra Scalia, in qualità di RUP

- Sig. Dario Granato, in qualità di supporto del RUP

- Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d’asta: € 80.000,00 Iva esclusa

iva 22% = € 17.600,00
Fondo ex art. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (1%): € 800,00

TRARRE la spesa presunta di:

' Euro 80.000,00 IVA esclusa e quindi Euro 97.600,00 IVA inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al

presente atto, sul conto economico 10102050100 autorizzazione 121 sub 2, anno 2023;

0 Euro 800,00 inclusi oneri accessori, importo destinato all'incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010 anno 2023;

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di awiare in tempi celeri la

fornitura di cui al presente atto.

Il Direttore Ammin trativo re Sanitario

(dott. Giovanni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno
L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all Albo della Azienda dal .............. ..
.......................................... - ai sensi dell’art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall’ art. 53 L. R. n 30/93- e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È£ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .. del ..................

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE/



J4I Posta di ARNAS Garibaldi - Capitolato Tecnico acquisto n, 1 colonna video—endoscopica per otorinolaringoiatria ambulatoriale

\bdÀ ‘
(“i g @1,‘ .; u.»_/

Provveditorato . <provveditorato@arnasgaribaldi.it>

\9/ 7’/5/Z&

Capitolato Tecnico acquisto n. 1 colonna video-endoscopica per
otorinolaringoiatria ambulatoriale
1 messaggio

Ingegneria Clinica <ingegneriaclinica@ao-garibaldi.ct.it> 3 agosto 2022 16:12

A: Proweditorato <prowedilorato@arnasgaribaldi.it>
Cc: Nandoraso <nandoraso@liberojt>, Dir amministrativo <dir.ammìnistrativo@amasgaribaldi.it>, "Dir.Sanitaria

Aziendale" <vaccinazioneperinatale@ao-garibaldi.ct.it>

in allegato si invia nota prot. n. 518/|C del 03.08.2022 avente medesimo oggetto.

Distinti Saluti

_U.O.S. Ingegneria Clinica _
A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania
Piazza Santa Maria di Gesù 5
95124 Catania

@ nota prot. n. 518-IC del 03.08.2022.pdf
5826K

h”nevllmnil nnnnl= mmimzìi/h/AMmrJ4-NTkQflNbZU2deYTNHZWBlilOYLOJgHBC%yiTmW40h8w/u/01'?ìk=e2065005b9&view=pt&search=all&. .. 1/1



mà . . ,A1|ENDAQS°EDAUÉRK NHEVG…on… ; eumwma…

Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI”

Catania

U.O.S. Servizio Informatico Aziendale e ingegneria Clinica

Prot. n. SIS/IC

- Nola prot… n 499/1C dei 0I,03.20221

- Nolo pm:. n . 3L’Î)G del [ LG:-52011

provveditorato-@amasgdribaldi.it

dir.sanitario@arnasgaribaldi.i!

dir.amministrativo@arnasgaribaldLit

nandoraso@libero.il

Allegati n. 2 Catania 26.07.2022

e.p.c.

Al Direttore del Settore Provveditorato

Direzione Sanitaria Aziendale
Direzione Amministrativa Aziendale
Al Direttore della U.O.C. Otorinolaringoiatria
LORO SEDI

Oggetto: Capitolato Tecnico acquisto 11. 1 colonna video-endoscopica per otorinolaringoiatria
ambulatoriale

Facendo seguito alla nota prot. n. 3 UDG del l l.02…202l del Direttore Generale, ed alle recenti interlocuzioni
intercorse presso la Direzione stessa, si rappresenta quanto segue.

Preso atto:
— delle date di collaudo dei singoli dispositivi elettromedicale oggetto del sistema colonna

ambulatoriale di ORL (anno 2005—2006), ovvero dello stato di vetustà delle apparecchiature in
dotazione alla U.O.C. di Otorinolaringoiatria;

« che il dispositivo di cui sopra risulta essere ad oggi l’unica colonna ambulatoriale ubicata in reparto
di Otorinolaringoiatria, pertanto la sua sostituzione assume rilevanza strategica in temini di
efficienza ed efficacia nella pratica clinica del reparto stesso.

Vista:
— la necessità urgente di sostituire il dispositivo di cui sopra al fine di consentire la regolare esecuzione

della pratica clinica del reparto. al fine di ridurre, ovvero minimizzare, ifailure rate dei dispositivi di
che trattasi. ormai vetusti e soggetti a frequenti fermi macchina;

— la recente interlocuzione avvenuta con il Direttore della U.O,C. di Otorinolaringoiatria in cui è stata
ravvisata allo Scrivanie lo stato di “criticità cliniea attuale" a cui il reparto è sottoposto a seguito
dell‘impossibilità di utilizzo continuativo del sistema elettromedicale di cui in oggetto

1-2

Sede Legale Fiam SM. del Gesù - 95124 Qtà/ità ‘ P. IVA 04721270876
Settore Tec-m'a; - Piazza S.M. del Gesù — Càtania Tel. 095 7594876 - Fax 095 7594600

www.ao-gafibahiflctit



Azienda Ospedaliera
.,

di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI”
2 Cataniamms: ai un

Considerato che l’apparecchiatura di che trattasi è oggetto di procedura di finanziamento P.O. F.E.S.R. ì
Sicilia 2014—2020 Azione 1.6.1 Piano straordinario di intervento, in corso di validazione… di cui alla scheda n.

.

9 — Lotto n. 5 “Colonna ambulatoriale per ORL (con caschetto)”, per un importo complessivo di € \
130.000,00 iva inclusa.

Tutto ciò premesso e considerato, con la presente nota si invia al Direttore del Settore Provveditorato, il

capitolato tecnico, opportunamente validato dal Direttore della U .O.C. di Otorinolaringoiatria. necessario per
l’approvvigionamemo di n. I colonna video-endoscopica per applicazioni di otorinolaringoiatria
ambulatoriale.

Distinti saluti

2-2

Sede Legale Pràza SM. del Gesù — 95124 Catania — P. IVA (74721270876
Settore Tecnico - Fiam SM. del Ge5ù - Catania Tel. 095 7594876 * Fax 095 7594600

wmaa—gafiba/aîctit



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI ”

Am»… oswsnauflum muivo Catania
…MEE num BPECIAUZZAZKJNE

SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Prot. n. 9,{\7\8
Catania [] 1 DI EI 2Ù22

Al Direttore Amministrativo

Sede

Oggetto: Approwigionamento di n. 1 colonna video-endoscopica per applicazioni di otorinolaringoiatria

ambulatoriale

Con riferimento alla fornitura della apparecchiatura in oggetto ed in particolare al penultimo capoverso della nota

prot. n. SiS/|C del 26.07.2022 - qui allegata in copia per pronta visione — con la quale il Responsabile dell'U.0.S.

Ingegneria Clinica e Sistemi informatici Aziendali ha trasmesso allo scrivente Settore Proweditorato il capitolato

tecnico necessario all'awio della relativa procedura di gara, si è venuti informalmente a conoscenza della mancata

validazione del finanziamento P.O. F.E.R.S. Sicilia 2014/2020 riguardante colonna video—endoscopica per applicazioni

di otorinolaringoiatria ambulatoriale.

Pertanto, con la presente si chiede alla 5. V. di voler confermare la non ammissione al predetto finanziamento della

bene in argomento, onde prowedere al suo approwigionamento mediante fondi aziendali.

Distinti saluti.

ll Responsabi .O.

Prowedito a ed a

Dott.! .Valentina Rus o


